
  

  

  

とやまＳＡＮＢＡ通信 

Toyama  Midwifery  Network 
                   2017年1月発行 

   一般社団法人 富山県助産師会 

    事務局 〒936-0875 滑川市中塚413 

             Tel＆Fax：076-475-1366 

             ﾒｰﾙ：adm@toyamamidwife.sakura.ne.jp 

              http://toyamamidwife.sakura.ne.jp/ 

 

  一般社団法人 富山県助産師会総会 
   日時：平成２９年５月１３日(土)  

   場所：県民共生センター サンフォルテ 
 

平成２９年度 総会日程のお知らせ 

  

 平成２９年度会費の口座振替日は、２月２３日（木）

です。 

今一度、口座残高のご確認をお願いいたします。 

会員管理担当からのお知らせ 

  

 本年度も２月上旬に会員の安否確認訓練が行わ

れます。同封の防災マニュアルおよび安否確認訓

練のお知らせをご参照ください。 

災害対策委員会からのお知らせ 

     公益社団法人 日本助産師会総会 

     創立90周年記念式典 

     日時：平成２９年６月２日（金） 

     第7３回 日本助産師会学会 

     日時：平成２９年６月３日（土） 

       特別講演・ワークショップ・ポスター発表等 

     場所：きゅりあん（品川区立総合区民会館） 

         （東京都品川区東大井５－１８－１） 

詳細がきまりましたらハガキと助産師会サイト 

にて案内いたします。 

会員の皆様のご参加をお願いいたします。 

平成２９年度 東海北陸地区研修会のお知らせ 

 日時：平成２９年９月１４日(木)・１５日（金）  

 場所：＜研修会＞富山県民共生センター“サンフォルテ” 

     ＜懇親会＞とやま自遊館 

 
今年は富山県で開催です！！ 
講師に「コウノドリ」でおなじみの荻田和秀氏（産婦人科医、

りんくう総合医療センター産婦人科部長）をお招きします。他

にも魅力的なプログラムを企画しています。 

現在、学びの多い充実した研修会となるよう企画や準備を進め

ています。当日運営に協力いただける方（受付や会場係等）を

募集しています。 

右上段の事務局までご連絡ください。 

                                                    会長 水井雅子  

新しい年が明けました。 

平素より、本会の活動におきまして、多大なるご支援を賜り、心より厚くお礼申しあげます。 

 昨年は、県から補助を受け『産前・産後ケア支援強化事業』や、富山市からの委託を受け『産後ケアモニター事

業』を実施いたしました。また身近な相談者として、社会の期待に応えるために、サンフォルテフェスティバル、お産

フェスタを開催いたしました。 

本年は、5月13日（土）に総会、また日本助産師会東海北陸地区研修会を9月14日（木）15日（金）にサンフォルテで

開催いたします。つきましては、皆様の多数のご参加をよろしくお願いいたします。 

私達助産師は、他団体との連携を推進し、より多くの母子や家族に喜んでいただけるケアの提供ができるよう活

動してきたいものです。 

この一年が皆様にとりまして、素晴らしい年となりますことを祈念いたしております。 

新年のご挨拶 



★日頃より富山県助産師会活動にご理解ご協力を賜

りありがとうございます。 

今年充実した助産師会の活動となるように理事一同

努力しますので、どうそよろしくお願いします。 

 

  ★助産師会へのご意見等ありましたら 

 事務局までご連絡下さい。 

      (表側 右上段に記載あり） 

 

        【 平成２８年度日本家族計画協会会長表彰 】    竹澤 栄 様   

           表彰おめでとうございます 

 

  富山県助産師会では、登録された方のメールアドレ

ス宛に研修会案内やその他のお知らせを随時お送りし

ています。他団体からの研修会案内を得る機会になり

ますので、ご希望される方は登録申込をお願いします。 

【登録申込方法】 

助産師会のサイトもしくは下記のアドレス宛に『案内

メール希望』と件名に書きお知らせください。 

   ﾒｰﾙ adm@toyamamidwife.sakura.ne.jp 

サンバメール登録者の募集 

《産前産後ケア支援強化事業》 

テーマ 午前『横浜市 みやした助産院の産後ケア』 

    午後『産後ケアに求められる安全・安心の質とは』 
    日時：平成２８年 ９月 ３日（土） ９：３０～１６：００ 

    場所：県民共生センター サンフォルテ  参加人数：７４名 

    講師：宮下 美代子 氏（みやした助産院 院長） 

     

 保健師の参加も多く、産後ケアへの関心の高さが伝わりました。宮下先

生の講演では、横浜市での産後ケアの実際がわかり、県内で産後ケアを

実施している施設の話も聞けました。グループワークでは職種を超えた交

流があり、今後もつながりの深い保健師と連携していくことの大切さを実感

しました。 

平成２８年度 研修会報告 

 《助産師会主催研修会》 

 テーマ 『理学療法から考える骨盤底のケア』 
    日時：平成２８年１２月１８日（日） １３：１５～１６：００ 

    場所：県民共生センター サンフォルテ  参加人数：５７名 

    講師：山崎 愛美 氏（理学療法士、産後リハビリテーション代表） 

     

 講義や実習から、すぐに実践できる骨盤底のケアを学ぶことができまし

た。今回も理学療法士や作業療法士の参加が多数あり、他職種との交流

を持つことができました。お互いの専門性を高めながら情報共有していき

たいですね。 
 

平成２８年度 お産フェスタ開催   産後ケアモニター事業のお知ら

 平成２８年１０月２日（日）に県民共生セ

ンターサンフォルテにてお産フェスタを開

催することができました。ご協力ありがとう

ございました。 

 平成２８年度に富山市からの委託で取り組

んでいた、産後ケアモニター事業は、平成２９

年１月で５０組終了となります。会員の皆様の

協力のもと、産後ケアを実施することができま

した。ありがとうございます。 

 
  


